1

Ata nº 07/2020 – Comitê de Investimentos RECIPREV

Ata da Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos, realizada
no dia 15 de julho de 2020; Presidência do Diretor Presidente da
Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos
Servidores o Excelentíssimo Sr. Manoel Carneiro Soares Cardoso;

Aos quinze (15) dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte (2020),
às 8:00 horas, através do aplicativo Zoom foi realizada a reunião do
Comitê de Investimentos por teleconferência sob a presidência do
Diretor Presidente da Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à
Saúde dos Servidores o Excelentíssimo Sr. Manoel Carneiro Soares
Cardoso. Presentes: O Diretor Presidente, Manoel Carneiro Soares
Cardoso; O Diretor Vice Presidente, Francisco Canindé Antunes
Furtado Júnior, O Gerente de Investimentos, José Marcos Alves de
Barro; O chefe de Divisão de Investimento, Andreson Carlos Gomes
de Oliveira, o servidor da Gerência de Investimentos, Paulo José
Barbosa, O representante titular da Secretaria de Finanças, Rodrigo
Chagas de Sá; O representante titular da Secretaria Planejamento,
Administração e Gestão de Pessoas, Roberto Wagner Martins
Mateus. Como convidada a Gestora da Unidade de Controles Internos
da AMPASS, Juliana Cottard Giestosa. Havendo o número legal, o
senhor Presidente declarou abertos os trabalhos, agradecendo a
presença dos participantes. Dando continuidade, o senhor José Marcos
apresentou os relatórios da carteira de investimentos RECIPREV, com
posição em 30.06.2020 e 13.07.2020. Com relação a posição de
30.06.2020, foram apresentados os seguintes dados da Carteira de
Investimentos do Fundo Previdenciário RECIPREV: Volume e % dos
gestores e administradores por RF, RV e Exterior; Arquivo contendo:
Nome do Fundo; Gestor; Administrador; Taxa de Administração Anual
(%); Benchmark (Índice de Referência anual); Taxa Performance; % PL
RECIPREV; % PL Fundo; Saldo (R$); CNPJ do fundo; Rentabilidade do
Produto (mensal); Rentabilidade do Produto (anual); Prazo de
Liquidação; Artigo da Resolução 3.922/10; Classificação Risco do Fundo;
Gráfico da Evolução Mensal do Patrimônio Líquido da Carteira de
Investimentos RECIPREV – Ano Atual; Percentual de Participação das
Instituições Administradoras na Carteira RECIPREV – Ano; Percentual de
Participação das Instituições Administradoras Consolidado por Grupo
Econômico - Carteira RECIPREV – Ano Atual; Percentual de Participação
das Instituições Gestoras na Carteira RECIPREV – Ano Atual; Percentual
de participação dos investimentos da RECIPREV em relação ao Volume
sob Administração ANBIMA; Percentual de participação dos
investimentos da RECIPREV em relação ao Volume Consolidado por
Grupo Econômico sob Administração ANBIMA; Percentual de

 2

participação dos investimentos da RECIPREV em relação ao Volume sob
Gestão ANBIMA; Percentual de participação dos RPPS em relação ao
Volume sob Gestão ANBIMA – Ano Atual; Percentual de participação dos
RPPS em relação ao Volume sob Administração ANBIMA – Ano Atual;
Percentual de Composição da Carteira RECIPREV por Benchmark – Ano
Atual; Composição da Carteira de Investimentos RECIPREV – Ano Atual:
Renda Fixa x Renda Variável; Volatilidade da Carteira por Fundos de
Investimentos e Títulos: muito baixa; baixa; média; alta e muito alta;
Prazos Gerais de Liquidação: Curto Prazo (Até 60 dias); Médio Prazo
(Até 5 anos); Longo Prazo (Acima de 5 anos); Acompanhamento Geral
da Política de Investimentos; Acompanhamento Geral da Política de
Investimentos projetada e realizada; Rentabilidade Mensal por
Segmento da Carteira de Investimentos RECIPREV – Ano Atual;
Rentabilidade Acumulada por Segmento da Carteira de Investimentos
RECIPREV – Ano Atual; Rentabilidades na curva e à mercado mensal e
anual da Carteira de Investimentos RECIPREV; Resumo do Patrimônio
Líquido e Rentabilidade da Carteira de Investimentos - Fundo
Previdenciário RECIPREV e Fundo Financeira RECIFIN Contendo os
seguintes dados: Data; Saldo; Rendimento mês; % Rendimento Carteira
e o resumo anual; Gráfico comparativo da carteira RECIPREV:
Rendimento da Carteira (%) x Crescimento da Carteira (%) do Ano
Atual; Rendimento da Carteira (%) x IPCA + 5,00% x CDI x IMA-B x
IBOVESPA do ano atual; Rendimento da Carteira (%) x IPCA + 5,00% x
CDI x IMA-B x IBOVESPA de 2013 até o Ano atual; o gráfico de
comportamento das NTN-B 2045, desde outubro de 2008 até o ano
atual comparado o seu preço à mercado, pela curva de juros e
IPCA+5,00% ao ano, Fluxo mensal de caixa com resumo anual de
recebimentos/pagamentos do Fundo Previdenciário RECIPREV;
Contratos de prestação de serviços da Gerência de Investimentos com
os fluxos de pagamentos mensais e resumo anual; Estatística da
Carteira de Investimentos do Fundo Previdenciário RECIPREV; Evolução
da Carteira de Investimentos e Superávit atuarial da Carteira de
Investimentos do Fundo Previdenciário RECIPREV; Rentabilidades anuais
e acumulada de 2014 até posição atual da Carteira de Investimentos
RECIPREV; Panorama Macroeconômico; Desempenho da Carteira de
Investimentos RECIPREV; Parecer do Comitê de Investimentos da
Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde do Servidores
(RECIPREV). Com relação a posição de 13.07.2020, foram apresentados
os seguintes dados da Carteira de Investimentos do Fundo
Previdenciário RECIPREV: Volume e % dos gestores e administradores
por RF, RV e Exterior; Arquivo contendo: Nome do Fundo; Gestor;
Administrador; Taxa de Administração Anual (%); Benchmark (Índice de
Referência anual); Taxa Performance; % PL RECIPREV; % PL Fundo;
Saldo (R$); CNPJ do fundo; Rentabilidade do Produto (mensal);

 3

Rentabilidade do Produto (anual); Prazo de Liquidação; Artigo da
Resolução 3.922/10; Classificação Risco do Fundo; Gráfico da Evolução
Mensal do Patrimônio Líquido da Carteira de Investimentos RECIPREV –
Ano Atual; Percentual de Participação das Instituições Administradoras
na Carteira RECIPREV – Ano; Percentual de Participação das Instituições
Administradoras Consolidado por Grupo Econômico - Carteira RECIPREV
– Ano Atual; Percentual de Participação das Instituições Gestoras na
Carteira RECIPREV – Ano Atual; Percentual de participação dos
investimentos da RECIPREV em relação ao Volume sob Administração
ANBIMA; Percentual de participação dos investimentos da RECIPREV em
relação ao Volume Consolidado por Grupo Econômico sob Administração
ANBIMA; Percentual de participação dos investimentos da RECIPREV em
relação ao Volume sob Gestão ANBIMA; Percentual de participação dos
RPPS em relação ao Volume sob Gestão ANBIMA – Ano Atual; Percentual
de participação dos RPPS em relação ao Volume sob Administração
ANBIMA – Ano Atual; Percentual de Composição da Carteira RECIPREV
por Benchmark – Ano Atual; Composição da Carteira de Investimentos
RECIPREV – Ano Atual: Renda Fixa x Renda Variável; Volatilidade da
Carteira por Fundos de Investimentos e Títulos: muito baixa; baixa;
média; alta e muito alta; Prazos Gerais de Liquidação: Curto Prazo (Até
60 dias); Médio Prazo (Até 5 anos); Longo Prazo (Acima de 5 anos);
Acompanhamento Geral da Política de Investimentos; Acompanhamento
Geral da Política de Investimentos projetada e realizada; Rentabilidade
Mensal por Segmento da Carteira de Investimentos RECIPREV – Ano
Atual; Rentabilidade Acumulada por Segmento da Carteira de
Investimentos RECIPREV – Ano Atual; Rentabilidades na curva e à
mercado mensal e anual da Carteira de Investimentos RECIPREV;
Resumo do Patrimônio Líquido e Rentabilidade da Carteira de
Investimentos - Fundo Previdenciário RECIPREV e Fundo Financeira
RECIFIN Contendo os seguintes dados: Data; Saldo; Rendimento mês.
Foram discutidas as perspectivas para o IPCA e a taxa SELIC, principais
variáveis econômicas que afetam os investimentos do Fundo
Previdenciário RECIPREV. Autorizar o Sr. José Marcos Alves de Barros e
Andreson Carlos Gomes de Oliveira a participar da assembleia do
FUNDO DE INVESTIMENTO EM PARTICIPACOES CAIS MAUA DO BRASIL
INFRAESTRUTURA a ser realizada no dia 21 de julho de 2020 às 10
horas e 30 minutos, EXCLUSIVAMENTE VIRTUAL nos termos do item VI
da Deliberação CVM 849/2020, com manifestação de voto por escrito
nos termos do Parágrafo Quinto, Artigo 26 do Regulamento do Fundo,
para deliberar sobre os itens da Ordem do Dia abaixo: 1. Reiterar a
renúncia apresentada pela LAD Capital em 17/02/2020, atual
administradora fiduciária e gestora do Fundo, bem como apresentar
esclarecimentos acerca de suas motivações; 2. Apresentação situação
atual da Cais Mauá do Brasil S/A; 3. Eleição de prestador de serviço de

 4

Administração Fiduciária; 4.Eleição de prestador de serviços de Gestão;
5. Liquidação do Fundo; 6.Se aprovado o item 5, determinar de que
forma se dará a liquidação; e 7. Autorização para que o Administrador
do Fundo pratique todos os atos necessários para a implementação das
deliberações acima. Por fim, todos convalidaram os seguintes
credenciamentos que estavam em andamento: RJI CTVM LTDA CNPJ:
42066258/0002-11 e do fundo de investimentos AZ QUEST SMALL MID
CAPS RPPS FIC FIA CNPJ: 34.791.108/0001-61. Ainda, Como não
ocorreu a assembleia do FIDIC DUNAS no dia 09 de julho de 2020, às
11:00h, sendo remarcada para o dia 23 de julho de 2020, via vídeo
conferência no aplicativo Zoom, para deliberar sobre: a) A substituição
do Administrador, Gestor e Custodiante do Fundo, nos moldes do
regulamento e ordem legal. Orientação: Após conversas com os demais
cotistas votar contra b) As demonstrações financeiras ante o
levantamento do montante já pago aos prestadores de serviços e o que
falta a ser pago desde o plano de amortização: c) A entrega das
demonstrações financeiras atualizadas e demonstrações financeiras de
transferência; d) A comprovação do rito correto exposto no regulamento
conforme Artigo 55 e parágrafos sobre a comprovação da notificação de
desenquadramento da Razão Mínima de Garantia. Cenário: De acordo
com as expectativas de mercado do Relatório de Mercado do Banco
Central, utilizadas como cenário base para tomadas de decisões de
investimentos, do dia 10 de julho de 2020, a expectativa para o IPCA de
2020 teve aumento, saindo de 1,53%, no mês anterior, para 1,72%.
Para 2021 a expectativa teve redução saindo de 3,10%, para 3,00%.
Com relação a Selic, a mediana do mercado para o ano corrente foi
reduzida de 2,25% para 2,00%. Para 2021 a projeção também foi
reduzida, saindo de 3,50% para 3,00%. Para os anos de 2022, de
acordo com o relatório, a expectativa para o IPCA permanece em
3,50%, já para 2023 reduziu de 3,50% para 3,25%. Com relação a
SELIC a expectativa permanece em 5,00% em 2022 e em 6,00% para
2023. Também, confirmou-se a atualização do credenciamento do Itau.

Na sequência, o senhor José Marcos apresentou a planilha com todos os
dados técnicos e análises e as propostas de investimentos e
desinvestimentos enquadrados na resolução do CMN n° 3.922/2010,
para discussão e deliberação por parte de todos os Membros do Comitê
de Investimentos do Fundo Previdenciário RECIPREV. Após todas as
análises e discussões técnicas pelo Comitê de Investimento sobre as
propostas apresentadas, foram aprovados por unanimidade as seguintes
operações:

 5

Resgatar os seguintes valores dos fundos de investimentos:
a) Resgatar o valor de R$ 18.500,00 (Dezoito mil e quinhentos reais),

do fundo BB RECEBíVEIS IMOBILIÁRIOS FUNDO DE INVESTIMENTO
IMOBILIÁRIO. FII CNPJ: 20.716.161/0001-93;

b) Resgatar o valor de R$ 324.562,46 (Trezentos e vinte e quatro mil,
quinhentos e sessenta e dois reais e quarenta e seis centavos), do
fundo SOCOPA FUNDO DE INVESTIMENTO IMOBILIÁRIO CNPJ:
16.841.067/0001-99;

c) Resgatar o valor de R$ 1.101.161,79 (Um milhão, cento e um mil,
cento e sessenta e um reais e setenta e nove centavos), do fundo BB
PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA FLUXO FUNDO DE INVESTIMENTO EM
COTAS DE FUNDOS DE INVESTIMENTO CNPJ: 13.077.415/0001-05;

d) Resgatar o valor de R$ 2.200.000,00 (Dois milhões e duzentos mil
reais), do fundo BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA IRF-M1 TÍTULOS
PÚBLICOS FUNDO DE INVESTIMENTO EM COTAS DE FI CNPJ:
11.328.882/0001-35;

e) Resgatar o valor de R$ 1.801.403,01 (Um milhão, oitocentos e um
mil, quatrocentos e três reais e um centavos), do fundo BB
PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA IRF-M1 TÍTULOS PÚBLICOS FUNDO
DE INVESTIMENTO EM COTAS DE FI CNPJ: 11.328.882/0001-35;

f) Resgatar o valor de R$ 8.665.254,39 (Oito milhões, seiscentos e
sessenta e cinco mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e trinta e
nove centavos), do FUNDO DE INVESTIMENTO EM COTAS DE
FUNDOS DE INVESTIMENTO RENDA FIXA CURTO PRAZO PODER
PÚBLICO CNPJ: 13.397.466/0001-14;

g) Resgatar o valor de R$ 26.514,59 (Vinte e seis mil, quinhentos e
quatorze reais e cinquenta e nove centavos), do FUNDO DE
INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS DE INVESTIMENTO RENDA
FIXA CURTO PRAZO PODER PÚBLICO CNPJ: 13.397.466/0001-14;

h) Resgatar o valor de R$ 764.119,84 (Setecentos e sessenta e quatro
mil, cento e dezenove reais e oitenta e quatro centavos), do BB
PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA FLUXO FUNDO DE INVESTIMENTO EM
COTAS DE FUNDOS DE INVESTIMENTO CNPJ: 13.077.415/0001-05;

i) Resgatar o valor de R$ 22.500,00 (Vinte e dois mil e quinhentos
reais), do fundo BB RECEBíVEIS IMOBILIÁRIOS FUNDO DE
INVESTIMENTO IMOBILIÁRIO. FII CNPJ: 20.716.161/0001-93;

j) Resgatar o valor de R$ 30.087.211,14 (Trinta milhões, oitenta e sete
mil, duzentos e onze reais e quatorze centavos), do fundo BB
PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA TÍTULOS PÚBLICOS IPCA III FUNDO
DE INVESTIMENTO CNPJ: 19.303.795/0001-35;

k) Resgatar o valor de R$ 751.710,74 (Setecentos e cinquenta e um
mil, setecentos e dez reais e setenta e quatro centavos), do fundo BB
PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA TÍTULOS PÚBLICOS IPCA VI FUNDO
DE INVESTIMENTO CNPJ: 19.523.306/0001-50;

 6

l) Resgatar o valor de R$ 9.739.079,75 (Nove milhões, setecentos e

trinta e nove mil, setenta e nove reais e setenta e cinco centavos),
do fundo BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA TÍTULOS PÚBLICOS VII
FUNDO DE INVESTIMENTO CNPJ: 19.523.305/0001-06;

m) Resgatar o valor de R$ 38.250.000,00 (Trinta e oito milhões e
duzentos e cinquenta mil reais), do fundo BB PREVIDENCIÁRIO
RENDA FIXA FLUXO FUNDO DE INVESTIMENTO EM COTAS DE
FUNDOS DE INVESTIMENTO CNPJ: 13.077.415/0001-05;

n) Resgatar o valor de R$ 590.822,00 (Quinhentos e noventa mil,
oitocentos e vinte e dois reais), do FUNDO DE INVESTIMENTO CAIXA
BRASIL 2024 I TÍTULOS PÚBLICOS RENDA FIXA CNPJ:
18.598.288/0001-03;

o) Resgatar o valor de R$ 719.678,23 (Setecentos e dezenove mil,
seiscentos e setenta e oito reais e vinte e três centavos), do FUNDO
DE INVESTIMENTO CAIXA BRASIL 2024 IV TÍTULOS PÚBLICOS
RENDA FIXA CNPJ: 20.139.595/0001-78;

p) Resgatar o valor de R$ 157.282,16 (Cento e cinquenta e sete mil,
duzentos e oitenta e dois reais e dezesseis centavos), do FUNDO DE
INVESTIMENTO CAIXA BRASIL 2030 II TÍTULOS PÚBLICOS RENDA
FIXA CNPJ: 19.769.046/0001-06;

q) Resgatar o valor de R$ 248.655,62 (Duzentos e quarenta e oito mil,
seiscentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e dois centavos), do
FUNDO DE INVESTIMENTO CAIXA BRASIL 2030 III TÍTULOS
PÚBLICOS RENDA FIXA CNPJ: 20.139.534/0001-00.

Aplicar os seguintes valores nos fundos de investimentos:
a) Aplicar o valor de R$ 342.534,22 (Trezentos e quarenta e dois mil,

quinhentos e trinta e quatro reais e vinte e dois centavos), do fundo
BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA FLUXO FUNDO DE INVESTIMENTO
EM COTAS DE FUNDOS DE INVESTIMENTO CNPJ: 13.077.415/0001-
05;

b) Aplicar o valor de R$ 8.500.000,00 (Oito milhões e quinhentos mil
reais), no FUNDO DE INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS DE
INVESTIMENTO RENDA FIXA CURTO PRAZO PODER PÚBLICO CNPJ:
13.397.466/0001-14;

c) Aplicar o valor de R$ 2.050.000,00 (Dois milhões e cinquenta mil
reais), no fundo BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA FLUXO FUNDO DE
INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS DE INVESTIMENTO CNPJ:
13.077.415/0001-05;

d) Aplicar o valor de R$ 150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais), no
FUNDO DE INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS DE
INVESTIMENTO RENDA FIXA CURTO PRAZO PODER PÚBLICO CNPJ:
13.397.466/0001-14;

 7

e) Aplicar o valor de R$ 371.790,25 (Trezentos e setenta e um mil,
setecentos e noventa reais e vinte e cinco centavos), no fundo BB
PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA FLUXO FUNDO DE INVESTIMENTO EM
COTAS DE FUNDOS DE INVESTIMENTO CNPJ: 13.077.415/0001-05;

f) Aplicar o valor de R$ 188.259,30 (Cento e oitenta e oito mil,
duzentos e cinquenta e nove reais e trinta centavos), no BB
PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA FLUXO FUNDO DE INVESTIMENTO EM
COTAS DE FUNDOS DE INVESTIMENTO CNPJ: 13.077.415/0001-05;

g) Aplicar o valor de R$ 8.550.000,00 (Oito milhões, quinhentos e
cinquenta mil reais), no FUNDO DE INVESTIMENTO EM COTAS DE
FUNDOS DE INVESTIMENTO RENDA FIXA CURTO PRAZO PODER
PÚBLICO CNPJ: 13.397.466/0001-14;

h) Aplicar o valor de R$ R$ 40.578.001,63 (Quarenta milhões,
quinhentos e setenta e oito mil, um real e sessenta e três centavos),
no fundo BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA FLUXO FUNDO DE
INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS DE INVESTIMENTO CNPJ:
13.077.415/0001-05;

i) Aplicar o valor de R$ 250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil reais),
no FUNDO DE INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS DE
INVESTIMENTO RENDA FIXA CURTO PRAZO PODER PÚBLICO CNPJ:
13.397.466/0001-14;

j) Aplicar o valor de R$ 38.000.000,00 (Trinta e oito milhões de reais),
no fundo BB PREVIDENCIÁRIO AÇÕES GOVERNANÇA FUNDO DE
INVESTIMENTO CNPJ: 10.418.335/0001-88;

k) Aplicar o valor de R$ 1.716.438,01 (Um milhão, setecentos e
dezesseis mil, quatrocentos e trinta e oito reais e um centavos), no
FUNDO DE INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS DE
INVESTIMENTO DE AÇÕES CAIXA AÇÕES MULTIGESTOR CNPJ:
30.068.224/0001-04.

Não havendo nada mais a tratar, o Diretor Presidente da Autarquia
agradece a presença de todos e dá por encerrada a reunião; eu,
Andreson Carlos Gomes de Oliveira, lavrei a presente ata que será
assinada por mim e pelos demais representantes do Comitê.

MANOEL CARNEIRO SOARES CARDOSO

FRANCISCO CANINDÉ ANTUNES FURTADO JÚNIOR

JOSÉ MARCOS ALVES DE BARROS

ANDRESON CARLOS GOMES DE OLIVEIRA

 8

PAULO JOSÉ BARBOSA

RODRIGO CHAGAS DE SÁ

ROBERTO WAGNER MARTINS MATEUS

JULIANA COTTARD GIESTOSA

		andreson@recife.pe.gov.br
	2020-08-19T08:53:15-0300
	RECIFE-PE
	ANDRESON CARLOS GOMES DE OLIVEIRA:05243026425

		zemarcos@recife.pe.gov.br
	2020-08-19T19:14:33-0300
	RECIFE-PE
	JOSE MARCOS ALVES DE BARROS:33432635400

		paulo.barbosa@recife.pe.gov.br
	2020-08-19T19:19:21-0300
	RECIFE-PE
	PAULO JOSE BARBOSA:02447208430

		caninde@recife.pe.gov.br
	2020-08-20T10:06:24-0300
	RECIFE-PE
	FRANCISCO CANINDE ANTUNES FURTADO JUNIOR:41600444415

		manoel.carneiro@recife.pe.gov.br
	2020-08-20T10:18:21-0300
	RECIFE-PE
	MANOEL CARNEIRO SOARES CARDOSO:09132562420

		juliana.giestosa@recife.pe.gov.br
	2020-08-20T12:41:46-0300
	RECIFE-PE
	JULIANA COTTARD GIESTOSA:04769611498

		rwagner@recife.pe.gov.br
	2020-08-20T13:04:32-0300
	RECIFE-PE
	ROBERTO WAGNER MARTINS MATEUS:63825341372

		rodrigocs@recife.pe.gov.br
	2020-08-20T14:39:48-0300
	RECIFE-PE
	RODRIGO CHAGAS DE SA:90660919400